УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 15.11.2013г.
№144
О проведении районного конкурса

«Фестиваль уроков с использованием средств ИКТ»

среди учителей начальных классов Черепановского района
В соответствии с совместным планом работы управления образования администрации Черепановского района Новосибирской области и Муниципального образовательного учреждения «Межшкольный информационно-методический центр» Черепановского района Новосибирской области (МОУ «МИМЦ») на 2013–2014 учебный год.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный конкурс «Фестиваль уроков с использованием средств ИКТ» среди учителей начальных классов Черепановского района (далее – Конкурс) с 01.03.2014 по 01.04.2014г.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно Приложению №1.

3. Утвердить состав Организационного комитета (далее — Оргкомитет) по подготовке и проведению Конкурса согласно Приложению №2.
4. Утвердить форму заявки на участие в Конкурсе согласно Приложению №3.

5. Утвердить форму технологической карты урока с использованием информационных технологий (ИКТ) согласно Приложению №4.

6. Руководителям образовательных учреждений Черепановского района  обеспечить участие педагогов в Конкурсе.

7. Ответственность за организацию и проведение Конкурса назначить на МОУ «МИМЦ» Черепановского района.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования

Л.Ф. Сластухина
Д.В.Шпигарь
23734
                                                                                                    Приложение №1
  к приказу управления образования

администрации Черепановского района

Новосибирской области
№ 144 от 15.11.2013г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

 «Фестиваль уроков с использованием средств ИКТ»

среди учителей начальных классов Черепановского района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Районный конкурс в сфере информационных технологий «Фестиваль уроков с использованием средств ИКТ» (далее – Конкурс) проводится Муниципальным образовательным учреждением «Межшкольный информационно-методический центр» Черепановского района.
Конкурс направлен на поддержку современных методов организации и инновационной деятельности учителей с использованием информационно-коммуникационных технологий для повышения качества образования.
II. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
Выявление педагогов, способных транслировать свой опыт инновационной деятельности, активно применяющих технологии преподавания с использованием ИКТ.
III. ЗАДАЧИ КОНКУРСА
1. Обобщение опыта педагогов, применяющих  ИКТ в учебном процессе
2. Реализация творческого потенциала педагогов, владеющих базовой ИКТ-компетентностью.

3. Профессиональное самоопределение и самоутверждение педагогов.

4. Формирование фонда материалов, раскрывающих методические аспекты новых информационных технологий в образовательном процессе и размещение в сети Интернет, уроков с использованием ИКТ в образовательной среде (на сайте http://nachalka1.ucoz.ru «Сообщество учителей начальных классов Черепановского района»).

5. Презентация новых технологий обучения,  способствующих развитию творчества учителей и учащихся.
IV. ОРГАНИЗАТОРЫ  И ЖЮРИ КОНКУРСА
1. Организаторами конкурса являются МОУ «МИМЦ» Черепановского района и творческая группа учителей начальных классов «ИКТ в деятельности  учителя», которые принимают конкурсные работы, размещают в сети Интернет открытую базу авторских заявок по номинациям.
2. Жюри формируется из числа лиц, рекомендованных оргкомитетом.
V. ОРГАНИЗАЦИЯ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
1. Конкурс проводится с  1 марта по 1 апреля 2014 года

2. Заявка на конкурс  подается до 22 марта 2014 г. (Приложение №3)

3. Конкурсные  работы предоставляются в оргкомитет до 22 марта  на бумажном и электронном носителях (на диске). Данные материалы запечатываются в пакет или размещаются в файловой папке с мультифорами.
4. Обязательным условием является информация об используемом учебнике (название, автор, издательство, год издания), ЦОРах (название, источник или адрес сайта в Интернете).

5. К участию в конкурсе приглашаются учителя начальных классов Черепановского района и г.Черепаново. Участие в конкурсе – добровольное.

6. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право учредить дополнительные направления и номинации Конкурса.

7. Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.
VI. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Конкурсные работы должны  соответствовать выбранной номинации, критериям.
1. Номинация «Применение средств ИКТ в образовательном процессе как необходимое условие современного урока».
Конкурс учебно-методических материалов учителей с использованием возможностей ИКТ, ЦОРов, ЭОРов.

2. Номинация «Здоровьесберегающий подход в применении ИКТ»
На конкурс предоставляются материалы – презентации, конспект урока, отражающие модель построения здоровьесберегающей среды на уроке; технологии деятельности по программам здоровьесбережения, реализуемым учителем, включая современные комплексные подходы к формированию здоровьесберегающей образовательной среды, мониторинг здоровья детей, авторские критерии оценки здоровьесбережения всех участников образовательного процесса, находящихся в информационной образовательной среде.
3. Номинация «Мультимедиа средства в современном уроке»
Можно использовать уже существующие образовательные ресурсы сети Интернет, но на конкурс необходимо представить методику работы с ними на уроке, свои авторские разработки. Урок должен соответствовать сложившимся требованиям и вписываться в уже устоявшуюся методику преподавания, подразумевать самостоятельную работу обучающихся с использованием ИКТ после урока или для выполнения домашнего задания.
4. Номинация «Организация внеурочной деятельности с ИКТ»

VII. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ, ОБЪЕМУ И СОДЕРЖАНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ.
Объем конкурсных материалов должен содержать методическую разработку урока.

Конкурсный материал должен включать:
· титульный лист;

· оглавление работы;

· разработку урока по теме (Приложение №4);

· возможны приложения: видеоматериалы, дидактические программные продукты, разработанные к занятию (презентация, интерактивный плакат, электронные физминутки, раздаточный материал и т.д.), цифровые презентации, творческие отчеты с фотоматериалами о мероприятиях, проводимых педагогом и др.;

· список используемой литературы;

Объем материалов на бумажных носителях не должен превышать 10 листов формата А4 через 1,5 интервала, кегль №14; объем электронной версии не должен превышать 200 Кб; объем видеосюжетов – не более 20 минут экранного времени.
Обязательные компоненты структуры и содержания методической разработки урока:
· тема урока;

· цель как формулировка конечного результата урока;

· задачи как пути реализации цели урока;
· используемые образовательные ресурсы: УМК (название, автор, издательство, год издания), ЦОРы (название, источник или адрес сайта в Интернете, время использования) и др.;
· структура урока (план, отражающий этапы урока);

· раскрытие содержания этапов урока с методическими комментариями, обоснованием используемой на уроке методики использования ИКТ по формированию универсальных учебных действий на каждом этапе урока, формированию ИКТ-компетентности;
· домашнее задание.

VIII. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ

Критерии оценки работ подразумевают:
· систему работы педагога по достижению качества образования;

· ИКТ-компетентность;

· эффективность сочетания в работе традиционного и инновационного опыта;

· целесообразность использования ИКТ для реализации поставленной цели;

· фундаментальность и глубина содержания;

· практическую направленность;

· доступность изложения;

· реализацию деятельностного подхода к обучению;

· соответствие результативности деятельности педагога по представленному направлению цели и задачам урока;

· содержание методических комментариев;

· системное влияние деятельности  педагога на развитие образования в образовательном учреждении и территории (районе, городе);

· полноту и оригинальность использования возможностей мультимедиа-ресурсов;

· возможность распространения и внедрения;

· культуру оформления конкурсной работы.

Оценивается новизна, оригинальность и актуальность методической разработки, результаты практического применения ИКТ, ваш опыт, дизайн и художественное оформление, качество технического исполнения, наличие ссылок на источники заимствованных материалов, а именно:

1. Использование информационных технологий на этапах урока:

· изучения нового материала;

· закрепления знаний и умений;

· проверки знаний.

2. Форма использования программного обеспечения:

· полностью программа;

· фрагмент;

· отдельные кадры.

3. Организация обучающихся при работе с использованием информационных технологий:

· целеполагание;

· организация деятельности;

· управление учебной деятельностью.

4. Целесообразность применения ИКТ. Обоснованное их использование с учётом:

· поставленной цели;

· содержания урока;

· материала предыдущего и последующего уроков;

· особенностей группы;

· научно – методической подготовки преподавателя, мастера п/о;

· индивидуального стиля работы преподавателя, мастера п/о.

5. Соблюдение санитарно – гигиенических требований:

· правил техники безопасности;

· воздушно – теплового режима;

· чередования различных видов деятельности обучающихся.

6. Влияние ИКТ на результативность:

· мотивацию обучающихся;

· самостоятельную работу обучающихся;

· достижение поставленных целей урока.
IX. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
В каждой номинации определяются победители, занявшие I, II и  III места.
Победители Конкурса награждаются дипломами.

Результаты Конкурса публикуются на сайте http://nachalka1.ucoz.ru
По результатам Конкурса оргкомитет имеет право наградить участника специальным призом.
Участники конкурса, ставшие победителями и призерами, получают  «Свидетельство о публикации материала в Интернете»
X. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА
Финансирование Конкурса осуществляется за счет бюджетных средств МОУ «МИМЦ».
Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Черепановского района

Новосибирской области
№144 от 15.11.2013г.
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по организации и проведению конкурса
«Фестиваль уроков с использованием средств ИКТ»

среди учителей начальных классов Черепановского района
1. Филькина С.В., методист МОУ «МИМЦ» – Председатель оргкомитета;

2. Санкина А.И.,  учитель начальных классов МОУ Медведской СОШ,  руководитель творческой группы учителей начальных классов Черепановского района (по согласованию) – заместитель Председателя оргкомитета.
Члены оргкомитета:
3. Пищанка Н.В., учитель начальных классов МОУ Ярковской СОШ имени К.Г. Романова;

4. Капицкая С.А., учитель начальных классов МОУ Верх-Мильтюшинской СОШ (по согласованию);

5. Михалева С.В., учитель начальных классов МОУ СОШ № 3 г. Черепанова (по согласованию);

6. Хорева В.В., учитель начальных классов МОУ Майской СОШ (по согласованию);

7. Шишкина И.Г., учитель начальных классов МОУ СОШ № 1 г. Черепанова (по согласованию);

8. Старченко Г.П., учитель начальных классов МОУ Огнево-Заимковской СОШ (по согласованию);

9. Шушкова С.А., учитель начальных классов МОУ СОШ № 3 г. Черепанова (по согласованию);

10. Кушнина М.А. , учитель начальных классов МОУ Зимовская СОШ (по согласованию),

11. Кулманакова И.А., учитель начальных классов МОУ СОШ № 3 г. Черепанова (по согласованию;

12. Фролкина С.А., учитель начальных классов МОУ Майская СОШ(по согласованию).
 Приложение №3
  к приказу управления образования

администрации Черепановского района

Новосибирской области
№144 от 15.11.2013г.
Заявка на участие в конкурсе

«Фестиваль уроков с использованием  средств ИКТ»
Номинация:________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________
Должность __________________________________________________________________

Наименование ОУ, в котором работает участник конкурса:

__________________________________________________________________

Предмет (дисциплина):

__________________________________________________________________

Общий педагогический стаж: __________

Пед.стаж по данному предмету: ______________

Сведения о повышении квалификации в области ИКТ:___________________

__________________________________________________________________

 (название курса, место обучения, сроки обучения).

Тема (название) урока:______________________________________________

__________________________________________________________________

Дата проведения урока:

__________________________________________________________________
Контактный телефон участника:________________________________________

Адрес электронной почты участника конкурса (если имеется):

___________________________________________________________________
Заявитель-участник конкурса подтверждает, что является автором представленных на конкурс материалов и передает организаторам конкурса право на их использование в ходе проведения конкурса и в учебной деятельности.

Подпись __________________

                              Дата « ____ » _______________ 2014г.
Заявка заполняется в электронном варианте, а затем распечатывается.
Приложение №4
  к приказу управления образования

администрации Черепановского района

Новосибирской области
№144 от 15.11.2013г.
Технологическая карта урока

с использованием информационных технологий (ИКТ)
Предмет: указать предмет
УМК: (автор и название учебника, к какой системе относится)
Класс:

Тип урока: (например: урок-повторение)
Тема урока: сформулировать тему урока (например: “Сложение и вычитание в пределах 10”)
Продолжительность: (например: 35-45мин)
Ресурсы (ЦОРы):

Аннотация:
краткое описание представленного конспекта урока, дающее представление о месте урока в учебной программе, об использованных методах и приемах, в т.ч. инновационных и т.д.
Далее идет непосредственно разработка урока в той форме, которою учитель считает целесообразным.
Рекомендации по оформлению конспекта.
Работы необходимо оформить в соответствии с правилами представления документов на компьютере:

1.Для форматирования текста использовать функции выравнивания, абзацного отступа (а не ставить дополнительные пробелы).

2.Между абзацами обязательно оставлять пустую строку.

3.Использовать «стандартный» шрифт TimesNewRoman 12-го размера, черного цвета.

4.Для выделения использовать полужирное и курсивное начертание.

5.Не злоупотреблять иллюстрациями.

6.Каждый лист конспекта должен быть в отдельной мультифоре.
9